

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumerat prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITWESKI

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 90.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznia	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	2—	70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.

Zmiana adresu 20 kop. — Za odebranie do domu 10 kop. miesięcznie.
Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.
Rękopisy — nie zastrzeżonych od swobody — nie przechowuje.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petiowy w teście, lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petiowy lub jego miejsce 60 kop.
Ogłoszenia na 1 str. o pożytecz. państw. za wiersz pet. lub jego miejsce 1 rb.
Reklamy za wiersz petiowy lub jego miejsce 60 kop.
Nekrologi za wiersz pet. lub jego miejsce na 1 str. 50 k., po teście 30 k.
Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 5 rb.
Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz petiowy lub jego miejsce 20 kop.
Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 kop., najniższe 40 kop.
Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej.
Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rb. od tysiąca oprócz opl. poczt.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał III-ci 1913 r. i półrocze II-ie 1913 r.

OGRÓD BERNARDYŃSKI.

BENEFIS

Koncertmistrza Symfonicznej orkiestry
W. GRAFMANA.

Dyrygujący orkiestrą:
R. Wout i A. Wyleżyński
z udziałem Z. Sztembura (arfa).

W sobotę dnia 27 lipca

Teatr Polski.

32600

Dziś, w czwartek: na benefis kapelmistrza M. Kagan

PIERWSZY RAZ „KRAKOWIACY I GÓRALE” komedjo-opera Jana Nepomucena Kamińskiego.

ANONS: Jutro

Ogród Botaniczny. Dyrekcja A. I. SZUMANA.

Telefon 364.

12 kop. wejście do ogrodu 12 kop.

Na otwartej werandzie na placu „Divertissement Monstre”. Kupiecista Sawicki, znany duet Bertoldi i Maryni, bosonóżka-kup. Jędrzejewski, tancerz Sifan. — Kinematograf na otwartej scenie. Zmiana programu. Początek obrazów o godz. 9 1/2 — 3 orkiestra 8 — Początek zabawy o 6 g. wieczorem.

Sala koncertowa Dyrekcja A. I. Szumana. Dzisiaj! „Café Concert”, ulub. public. Etal Ekspres. Moc nowi! 35 N.N. programu 35 N.N. P. o 12 n.

KINEMATOGRAF Dziś! NOWA SENSACJA! Przewrót świata, tragedia 4-act.

BRONISŁAWA Meks torreadorem, obraz komedyczny w 2-oh częściach. W każdym obrazie ten genialny komik nie był tak śmieszny, jak w „Torreadorze”. — Dziś! Pa- th, kronika. Początek o godz. 6-iej.

W sali „LUTNIA”, prospekt 5-to Jerski № 8, telef. 1161. Uwaga: W niedzielę 26 lipca przedstawienie dla dzieci

Teatr Familijny

R. Sztremera,

ul. Wielka 74.

Dziś! wieczorem śmiech i humor. Pierwszy raz od czasu gryzienia kinematografu komedja-farsa w 5 cz. (2000 m.) 5000 rb. nagrody temu, kto wskaza gdzie Koletti. Główną rolę wykonuje słynna tancerka, prima ballerina berlińskiego teatru cesarskiego, Madon Lessini z udu. całej trupy tegoż teatru w muzycznych produkcjach. Francuski Schenela; udział znany reżysera Meks-Meks. Tylko nasz kinematograf ma prawo korzystać z tego obrazu. Przegląd ostatnich wy- padków, kronika. — Pomimo kosztów, poniesionych dla zdobycia wyjątkowego obrazu cena mając bez zmiany.

„Wsia Wilna” na rok 1914.

Redakcja wydawnictwa „Wsia Wilna” (Św. Jerski Prospekt № 35, m. 1) najuprzejmiej prosi rządowe, prywatne i dobroczynne instytucje o natychmiastowe zakomunikowanie najdokładniejszych swych danych, dotyczących się owych instytucji, jako to: nazwę instytucji, adres i telefon, godziny przyjęcia, oraz wydawanie informacji, osobisty skład z adresami urzędników, ich rangi oraz stanowiska służbowe. Osoby inteligentne wszelkich stanowisk uprasza się o zakomunikowanie swych adresów i rodzaju pracy. Instytucje i osoby, które zmieniły mieszkania 23 kwietnia b. r., lub mających zamiar zmienić takowe 29 września b. r., uprasza się o nadesłanie swych adresów.

Wszystkie te informacje są potrzebne w celu umieszczenia w wydawnictwie informacyjnym „Wsia Wilna” na rok 1914, które już rozpoczęto drukować.

ZARZĄD

Wileńskiego Tow. Kredytowego m. Wilna

podaje do wiadomości, że naznaczona na dzień 25 lipca 1913 r. licytacja na sprzedaż nieruchomości zaległych w opłatach rat T-wu nie odbędzie się wobec opłacenia zaległości. 40002

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

Biblioteka pamiątników

ma na celu sobrozwinięcie życia polskiego i litewskiego w przeszłości, opowiedziane przez świadków naczynych.

obejmuje obszar całej dawnej Rzeczypospolitej Polskiej.

da czytelnikom pełny wizerunek czasów i ludzi w ówczesnym świecie, opowiedziane stronictw i różnych poglądów.

każdy pamiątnik opracowany będzie przez jednego z najwybitniejszych historyków i badaczy naszych i opatrzoney wielką przedmową.

jako wydawnictwo periodyczne wywodzi się z miesięcznika w formie książkowej, objętości 200—250 str. druku z licznymi portretami i ilustracjami.

WARUNKI PRZEDPŁATY:
w Wilnie roczn. rb. 8, półr. 4, kwart. 2,50
za poczt. „ 10, „ 5, „ 3,50
za granicą „ 16, „ 8, „ 4,50

dla prenumerat „Kurjera Litewskiego”:
w Wilnie roczn. rb. 6, półr. 3, kwart. 1,50
za poczt. „ 7, „ 4, „ 2,50

Adres Redakcji i Administracji „Biblioteki pamiątników”

Wilno, prospekt 5-to Jerski № 28.

Szczegółowy prospekt na żądanie bezpłatnie.



JERZYK JAROCKI

zmarł w Hoch-Eppau (Tyrol) dnia 22 lipca 1913 r.,

o czym zawiadamiają krewnych i znajomych zrozapoczeni

Rodzice.

40565

D-r. BOMASZ

WRÓCIŁ 49149

Strzeżcie się otyłości! Choć nieznaczna tusza posiada pewien miły wdzięk, nie należy jednak zapominać, że może ona łatwo i szybko przestoić się w otyłość, zniekształcającą całą figurę. To też każda kobieta powinna zawsze pamiętać o tem, że, jeżeli pragnie długo pozostać młodą i powabną, powinna jak najenergiczniej walczyć przeciwko najniebezpieczniejszemu nagromadzeniu się tłuszczu. Zażywanie niezawodnej dawki Jodyryny D-ra Deschampa (Jodyryne du Dr. Deschamp) w zupełności zapobieganie tej ewentualności. Jeżeli zaś otyłość już się rozwinęła Jodyryne du Dr. Deschamp pozwoli kobiecie na nowo odzyskać młodzież i wysmukłość postaci. Jodyrynę D-ra Deschampa można nabyć w każdej aptece lub w składzie aptecznym. Przy pudełku znajduje się szczegółowy opis ze sposobem użycia w języku polskim. 41249

Harcerstwo.

Ojczyzna tego ruchu jest Anglia, gdzie powstał ze zrozumienia konieczności reformy w życiu młodzieży. Stworzył go słynny dziś Baden Powell, któremu doświadczenia wojny boerskiej nasunęły myśl z jednej strony wzmożenia siły militarnej własnego narodu przez stworzenie zastępów młodzieży, luźnie zorganizowanych na wzór wojskowy, z drugiej zaś przekształcenia sposobów wychowania młodzieży, położenia w nim głównego nacisku na urobienie tegich charakterów, ludzi ufnych w swe siły, użytecznych i samodzielnych pracowników społecznych, ożywionych w każdym działaniu głęboką miłością ojczyzny. Na takich podstawach zbudowany został system wychowawczy, w którym według pierwotny natury prawie wyłącznie militarnej ustąpił pierwszeństwo miejsca rzeczy znacznie donioślejszej, bo posiadającej wysoką wartość społeczną.

Baden Powell uzupełnił kierunek wychowawczy przedtem już istniejących w Anglii „brygad chłopców”, ożywiając je hasłem patriotyzmu. Ta zmiana zjednała im niezwykłą popularność, poparcie króla Edwarda VII, a następnie całej arystokracji i szerokich warstw społecznych. Powstało tam mnóstwo komitetów pomocniczych, magnaci potowierali skautom swe obywatelskie parki dla ćwiczeń, zabaw i obozów. Ruch potężnie, obejmując oczywiście nie tylko młodzież szkolną, lecz i chłopców zatrudnionych w handlu, przemyśle i rzemiosłach.

Kierunek moralny ruchu zawarty został w dziesięciu „prawach skautowych”, których zadaniem jest pogłębianie uczuć patriotycznych, wykorzenianie obojętności na cudzą niedolę, kształtowanie twardych charakterów. Warto przytoczyć niektóre z owych szczytnych prawideł, stawiających za wzór młodzieńca, pełnego hartu duchowego, o szlachetnych dążeniach, któremu jest obce wszystko, co brudne i niskie.

Skaut zasługuje bezwzględnie na wiarę i można zawsze polegać na nim, zarówno wówczas kiedy coś twierdzi, lub czemuś przeczy, jak i wówczas, gdy ma do spełnienia dane mu polecenie. Skaut, któryby skłamał, lub nie przyłożył wszelkich starań, aby w granicach ludzkiej możliwości wywiązać się jak najlepiej ze swego zadania, traci „życie” t. j., odznaczenie „skauta”.

„Skaut jest wierny Ojczyźnie, stara się polać, czego ona od niego żąda, i to wykonuje; jest wierny swoim zwierzętom, broni przed obmową, staje przy nich w doł i niedoli”.

„Skaut winien być pożytecznym i pomagać innym”.

„Skaut jest przyjacielem całej ludzkości i bratem wszystkich innych skautów niezależnie od ich po-

chodzenia, lub klasy społecznej, do której należy”.

„Skaut jest zawsze uprzejmy i grzeczny względem wszystkich, a szczególnie względem kobiet, dzieci, starców, kalek i wogóle istot słabszych od niego”.

„Skaut jest przyjacielem zwierząt”.

„Skaut jest rycerski” — jest więc niejako spadkobiercą pięknych tradycji „biednych rycerzy”, poszukujących uciśnionych.

Inne prawa obowiązują skauta do bezwzględnej posłuszeństwa każdemu rozkazowi zwierzchnika, do wypełnienia rozkazu bez szemrania i z ochotą („skaut zawsze śmieje się i gwizduje”), do wyrabiania panowania nad sobą i rozwijania w sobie zmysłu oszczędności, wreszcie do niezaniechania obowiązków religijnych.

Takie jest oblicze moralne ruchu skautowego, ćwiczenia zaś fizyczne, planowo ułożone, są nietylko zabawą dla zabawy, lecz również wyrobieniem zalet i fizycznej i duchowej natury. Polegają one na rozwijaniu bistości wzroku, słuchu i węchu, słowem na ćwiczeniu zmysłów, które w naszych warunkach wychowania fizycznego są zupełnie zaniedbane, a które ludzie żyjący na łonie natury mają wysoko rozwinięte. Skaut tropi i podchodzi zwierzęta i ptaki, podgląda je, poznaje i żywa się z przyrodą, orientuje się w terenie według gwiazd i ciał niebieskich, umie obchodzić się z bussolą i mapą wojskową, potrafi przekazać się pod obóz nieprzyjacielski, lub przemieścić depeszę przez czaty, umie sygnalizować ręką, czy chorągiewką, odzworzy w rysunku szkie okolicy, gdy zdarzy się nieszczęśliwy wypadek, bieżnie z pomocą, rannego opatrzy, tonącego wydobydzie z toni, przywróci mu oddech, zrobi dla chorego nosze, wogóle wszelka ludzka niedola znajduje w nim umiejętnego obrońcę. Na pierwszy plan ćwiczeń wysuwa się umność we własne siły i kształcenie samodzielności, prócz tego zaś niezmiennie dodatni ich wpływ w kierunku zdrowotnym, gdyż skaut spędza czas na świeżym powietrzu, wśród słońca i zieleni, jak tego wymagają ćwiczenia.

Za przykładem Anglii w dziedzinie pozaszkolnego kształcenia młodzieży poszły Ameryka, gdzie działał t. zw. „Związek kory brzozywej”, Francja, gdzie ruch harcerski ześrodkował się w stowarzyszeniu „Ligi narodowego wychowania”, Szwecja, Danja, Norwegia, Japonia i t. d.

Wreszcie rozwinęło się harcerstwo (nazwa ta utrwała się coraz bardziej) i u nas, oczywiście w Galicji, zaszczepione najprzód we Lwowie, w marcu r. 1911. W ciągu roku liczba skautów dosięgała przeszło dwóch tysięcy, obecnie liczy sto kilkadziesiąt drużyn z 6 tysiącami harcerzy. Do organizacji wchodzi też dziewczęta oraz młodzież rzemieślnicza i wiejska.

Ruch ten w Galicji otoczył pilną opieką „Sokół”, a władze szkolne, przekonane już o dodatnim jego wpływie, udzielają mu moralnego poparcia, wpływając w ten sposób na krzepnięcie tej instytucji rozwoju zdrowia duszy i ciała. W warunkach polskich zasady skautingu uległy musiał pewnej modyfikacji w zależności od odmiennych potrzeb i charakteru naszego. Między innymi hasła polskiego harcerza nakazują mu abstynencję od alkoholu i tytoniu, zalecają czystość nie tylko w uczynkach, lecz i mowie. W ten sposób harcerstwo polskie staje się niejako zakonem rycerskim z surową regułą.

O ruchu tym u nas pisano już wiele. Niedawny zlot międzynarodowy w Birmingham, w którym obok wszystkich niemal narodowości, prócz rosjan i Niemców (ponieważ nie rozwinęli oni u siebie tego ruchu o podkładzie kulturalno - etycznym) brali również udział harcerze polscy, przypomina go znowu szerszemu ogółowi. I warto, by nie tylko zwrócono nań uwagę, lecz poparto go przynajmniej moralnie.

Gdyby w harcerstwie polskim

nie można się było dopatrzeć niczego innego, prócz tylko zabaw i ćwiczeń, potrzebnych dla zdrowia, to i tak społeczeństwo polskie powinno być gorąco je wiać do serca. Nie można z nim bowiem porównać żadnego sportu, nie dającego takiej wszechstronności ćwiczeń i zarazem częstokroć kryjącego niebezpieczeństwo przemęczenia i sforsowania organizmu. W harcerstwie sam instynkt harcerza reguluje wysiłek, i każdy organizm, choćby najslabszy, znajdzie dla siebie odpowiednią pracę bez krzywdy dla zdrowia.

A obok tego ileż ten ruch sprostować może błogostawionych skutków w dziedzinie kształcenia woli, serca i ducha. Społeczeństwu polskiemu więcej tego bodaj potrzeba, niż któremukolwiek innemu. Potrzeba nam przedewszystkiem mocnych charakterów, ludzi z energią, odważnych, poczuwających się do odpowiedzialności za dobro ogółne, uspołecznionych i czynnych, a zawsze z jednaka wiarą i ufnością w szczęście ojczyzny spełniających swój obowiązek powszedni. Sprawnych, wernych i uczciwych pracowników, przywiązanych do kraju rodzinnego, wychowujących sobie w skautingu Anglię, my mamy stórkroć więcej powodów, by w rozumem wychowaniu młodych pokoleń szukać dla narodu odrodzenia fizycznego i moralnego.

A. Z.

NOWY KURS WZGLĘDEM CHIN.

Polityka rosyjska na Dalekim Wschodzie zmieniła się na „moeniejszą”. „Riecz” twierdzi, że jeszcze niedawno kierunek tej polityki był pokojowy i że ofiarą tego dążenia padł w znanej sprawie nacelnik zaamurskiego okręgu wojennego, Martynow. „Teraz dla nikogo nie jest tajemnicą, pisze „Riecz”, że tę dymisję spowodowały nie starcia gen. Martynowa z jego pomocnikiem, nie rewolucja w związku z wojną rosyjsko-japońską, ale właśnie nieustępliwość, jaką przejawiał generał Martynow w swoich stosunkach z chińską administracją. Wciąż pisał do Petersburga o żółtem niebezpieczeństwie, o hardości chińczyków, i o konieczności odpowiedzenia na to czynami”. „Stąd zupełnie jest zrozumiałe, że dymisję gen. Martynowa przyjęto na Dalekim Wschodzie za objaw nowego, bardziej pokojowego zwrotu w naszej polityce na Dalekim Wschodzie”.

Nagle — pisze dalej „Riecz” — zupełnie niespodziewanie, po krótkiej przerwie, wraz z powrotem na Daleki Wschód gen. Gondattiego, znów zaczęto mówić o przywróceniu namieszczenia Dalekiego Wschodu z rezydencją w Chabinie. A potem zjawili się już ścisłe, określone wiadomości o nowych poleceniach dla nacelnika zaamurskiego okręgu wojennego, gen. Szyzewskiego. Wnet potem do Pekinu wysłano uśmiałą propozycję zmniejszenia ilości wojsk, skoncentrowanych w Ceykharze, a dalej posypały się potwierdzenia zakazu „żółtej pracy”, utrudnienia emigracji chińskiej, a nawet stanowczo zaczęto mówić o konieczności ograniczenia handlu chińskiego”.

Jednym słowem, według „Rieci”, nastąpiła w stosunku do Chin zupełna zmiana frontu, co doprowadza do niepewności w sprawach handlowych.

Z prasy rosyjskiej.

O wpływy rosyjskie na duszę polską.

„W Russk. Motwie” znajdujemy znamienny głos rosjanina, który stara się ująć i poddać krytyce ocenę współczesnej duszy rosyjskiej tak, jak ją widzą prof. Marjan Zdzichowski w studium swem o wpływach literatury rosyjskiej na duszę polską, a zwłaszcza Władysława Jabłonowskiego w pracach „Dookoła Simeki” (1910 r.) i „Dwie kultury”. Właściwie cały artykuł A. Salazkina jest polemiką z wspomnianymi artykułami polskimi, ale daje autorowi to rzucenia myśli i zapartytury, obejmującej szeroko dziedzinę wzajemnych stosunków polsko - rosyjskich. Autor wychodzi z

założenia, że położenie polaków z pół-środk trzech zabiorów w państwie rosyjskim jest „najbardziej skomplikowane i trudne” gdyż

„samodzielność społeczna skrupowa- na jest do ostateczności, prztem nie tyle przez prawo które pomimo całej surowości określałoby możliwe do przewidzenia ramki bytu obywatelskiego, ile przez niestale, demoralizujące obydwie strony panowanie administracyjnego widzimisię i przy- padkowe zarządzenie wprowadzane bez żadnego systemu”.

Rosyjski ruch wolnościowy obudził w społeczeństwie polskim nadzieje nieziszczone następnie. Główny czynnik współczesnych nastrojów polskich autor widzi w rozczarowaniu, które zapana-owało po dniach nadziei. I przypomina, że w 1906 r. Aleksander Brückner w broszurze „O literaturze rosyjskiej i naszym do niej stanowisku” nawoływał, społeczeństwo polskie do zaznajomienia się bliższego z twórczością rosyjską, uważając nieznaną sobie za pewien niedostatek w kulturze polskiej. Ostatnie lata wydają jednakże w Polsce prace skierowane przeciwko tym wpływom, jako działającym rozkładowo na psychikę polską z powodu pracy prof. Zdzichowskiego. Salazkina zwraca uwagę, że przewartościowanie „rosyjskich tradycji inteligencji” silnie zajmuje współczesną publicystykę polską”.

Cały nasz ruch wolnościowy uważany jest jako przejaw sił wyłącznie ujemnych, dezorganizacyjnych nie zdolnych do twórczości”.

Ze stanowiskiem takim autora polskiego stara się Salazkina walczyć. Boli go szczególnie zlekceważenie „narodniczystwa” przez Wł. Jabłonowskiego. Krytykę polski nawet „narodniczo-wo” rosyjskie uważa za bezpłodny kierunek, który nie przyniósł masie ludowej żadnej korzyści.

I dla obalenia tej opinii przytacza autor pracę ziemstw.

Jako literat widocznie nie ma pojęcia o ogromnej choć odrywającej się w bardzo ograniczonych warunkach pracy „trzeciego elementu” naszych ziemstw, które stworzyły i stwarzają oświatę i życie społeczne we wsi rosyjskiej.

I tu następuje najznamienniejsza część wywodów autora rosyjskiego.

Wreszcie tu nie chodzi, czy ocena Rosji jest właściwa. Mamy przed sobą raczej przykład pedagogiczny na wzór tego, jaki w starożytności młodym spartanom pokazywano pijanym na wykształcenia w nich ducha trzeźwości. Zadaniem autora polskiego jest przeciwstawić ciemnemu Wschodowi jasny i czujący Zachód dla zażegnania wpływów ryzykownie kształtujących psychikę polską. Organizacnie wiąże się ono z wzmożeniem tendencji antyrosyjskiej publicystyki polskiej z próbami znowu zatrząć niedawne odróżnienie postępowego społeczeństwa rosyjskiego od stojącego nad nim reakcyjnego rządu, wreszcie z upadkiem chwilowego przymierza polskiego z opozycją rosyjską.

Dla niektórych polskich grup społecznych związek ten miał zawsze warunkowe i obosieczne znaczenie. Nastroj taki mógł tylko wzmocnić w godzinie rządowej i społecznej reakcji. Wówczas i w Królestwie Polskim ruch wolnościowy w kołach tych poczęto nazywać rewolucją „rosyjską”, podobnie jak wpływami rosyjskimi zaczęto tłumaczyć wszystkie ekramne kierunki społeczeństwa polskiego.

Marjan Zdzichowski nawet skrajną prostolinijność i nietolerancję dogmatyczną współczesnej publicystyki antyrosyjskiej stara się wyjaśnić przyjęciem na gruncie polskim „rosyjskiej metody zapartytury”.

Polska niewątpliwie przeżywa głębokie przesilenie swych społecznych nastrojów i stosunków. Upada przesta- rzałe pojęcie o narodzie, jako składającym się tylko z warstw rolniczych i dostojnych niejskich, jako przeciwstawienie ludowi i warstwom robotniczym. Pada podstawa polskiego życia narodowego. Coraz bardziej skomplikowane stają się zadania ekono- miczne i kulturalne.

Skomplikowanie życia prowadzi konsekwentnie do skomplikowania kultury i rozszerzenia horyzontu duchowego. Powstanie nowych zapartytur, rewizja krytyczna tradycyjnych pojęć, pojawienie się nowych zagadnień i nowych kryteriów w ocenie życia bieżącego, jest niunikownym następstwem takiego momentu historycznego.

Zgłaniem autora nowe, świeże sily społeczeństwa rosyjskiego zarówno nie mogą fundować swego światopoglądu na szlachetnej idylli Sienkiewicza, lub „Historji literatury polskiej” St. Tarnowskiego, jak i ulegać „wschodnim” wpływom.

Antyteza Wschodu i Zachodu nie polega na nowych, żywych silach polskich. Zbyt jest warunkowa, jak i warunkowe kaliczenie „czysto-polskiej” kultury do typu „zachodniego”.

Wpływy „rosyjskie” były są głę- boko zespolone z twórczością szeregu

pierwszorzędnych pisarzy polskich i nie uszczęśliwia ich pokon Zachodowi, gdzie tak głęboki jest wpływ Dostojewskiego, gdzie Tolstoj — myśliciel jest popularniejszy niż w Rosji, gdzie wogóle tak znaczne są zdobycze sztuki rosyjskiej.

Tak optymistyczne wywody kończą interesujący artykuł A. Salazkina.

Z prasy i życia.

O stracone miliardy polskie.

Wielce zasłużone w obronie przemysłu polskiego galicyskie czasopismo „Bojkot”, organ T-wa bojkotu towarów pruskich, zamieszcza artykuł, poruszający niezmiernie doniosłą sprawę wywożenia czeremchy zagranicę przez Polaków milionów do różnych krajów i miejscowości leżących w Niemczech.

Jest to bezkrytycznie i bezkarnie dotąd uprawiane przedawczyństwo narodowego zdrowia drogą corocznego eksportu z zagranicę nie już zdrowego ludu rosyjskiego, ale tych dziesiątków tysięcy chorych z całej Polski, wysyłanych zagranicę po słońcu, po powietrzu, po wody mineralne, czego wszystkiego mamy pod dostatkiem u siebie, na przebiegłych ziemiach polskich, od podbrzeży morskich Poługi, aż po Tatry i Karpaty.

Nieszczone to corocznie wychodziło, zapoczątkowane jeszcze przez Władysława IV i królową Marysię, a dalej uprawiane przez Sasów, skwapliwie naśladowane przez wielmożów i wszelkiego stopnia szlachtę, bałwochwalcy swego czasu protegowane przez bezkrytycznych lekarzy, stało się modą, a później nałogiem i corocznym harcem milionów na rzecz zagranicy. W ciągu trzech wieków, snadnie obliczyć można ten harz na miliardowe straty mienia narodowego, wliczając w to złączy z tem import zagranicznych wód mineralnych, dziś jeszcze kosztujący samą Galię przeszło 7 milionów koron, zaś całą Polskę przeszło 30 milionów corocznie.

Trudna do zdobycia statystyka tego corocznego eksportu groza polskiego do krajów zagranicznych, a specjalnie Niemiec, oświadczył już pierwsze obliczenia frekwencji na podstawie urzędowych list gości, zestawione swego czasu przez tyg. „Zdroj Ciesochiński” w Król. Pol., a ostatnio przez kraj. Związek zdrowotny w oficjalnym jego organie „Nasze Zdroje”.

Cyfrę tę, wprost zaszczepiając, demaskując to nalogowe przedawczystwo narodowego zdrowia, nie dając się w tak masowem wychodzie corocznem usprawiedliwić ani istotną potrzebą, ani, co ciekawie, osiągniętą tam w poprawie zdrowia wynikami, to bowiem nie tylko że nie przewyższają w niczem wyników podobnych, osiągniętych w rodzinnych zdrowotniach, sanatoriach, czy uzdrowiskach, ale przeciwnie i przeważają się od nich gorsze.

Z drugiej zaś strony trudno wprost przypisać, by stan zdrowotny Polaków był corocznie tak dalece podkopany i wyzerany, aby wymagał masowego wychodzenia koniecznie za granicę, a specjalnie do Niemiec, nie różniących się od naszej ojczyzny, ani klimatem, ani słońcem, ani powietrzem.

A jednak skoro na dobro poszczególnych krajów zagranicznych przypada corocznie milionowe sumy groza polskiego, jak to wykazują obliczenia z roku 1908 kilku wiekszych zdrowotni (1 i pół miliona na Nannheim, 1,200,000 na Kadowe, 1,000,000 na Francesbad, 7-8 milionów na Sopot), to nie trudno w przybliżeniu wyobrazić sobie wysokość corocznego eksportu, obliczonego na wszystkie inne bady, których jest legion, a w których niedzie nie brakowało nigdy i nie brakuje do dziś dnia Polaków.

Wiele zapyta się go, jakież prawem możemy narzekać na skromniejsze upuszczenie naszych zdrowotni, skoro przez 300 blisko lat złożyłyśmy miliardy na zagranicę „bady”, ledwie jalmużną najuboższych podtrzymujemy nasze własne? Jakież prawem z grymasem wielkopolskiego lekceważenia odsada się ojezyste zdrowotni i ich wody od wszelkiej wartości, skoro się tak ciężko wobec nich zawinił brakiem ich poznania, ocenienia i poparcia?

Jakim prawem narzeka się na ich niedostatek komunikacyjny, zbudowania leżące, mieszkaniowe i t. p.

Handel ziemią.

Od lat kilku przechodzenie polskich majątków ziemskich w ręce

niemieckie należy w zaborze pruskim do wyjątków dość rzadkich. Należy do strony opinii publicznej odegrał pod tym względem rolę znaczącą. „Gazeta Warszawska”, pisząc o tem, tak sprawę oświadcza:

„Jedną z przyczyn, które przyczyniają się do przechodzenia ziemi polskiej w ręce niemieckie, nosi na sobie pewne cechy obowiązującego prawa, które w swej sankei czysto moralnej nie posiada całej skali stopniowości, zależnych od istotnej winy sprzedawcy lub pośrednika, jakimi rozporządza prawo ustanowione przez państwo. Opinia mniej się wdaje w subtelności oceny każdego postępku zosoban, w jej oczach bowiem sam fakt zaprzęczenia, zwłaszcza bezpowrotnego, ziemi polskiej jest winą wobec państwa. Ostatecznie każdy sprzedawca może przystąpić na swą obronę okoliczności łagodzące, a częściowo ocenić, gdzie się zaczyna przyniosła materialna i konieczna przyczyna w widokach zysku, gdyby zaś opinia wadziła się w każdorazową ocenę wszystkich wchodzących w grę pobudki podmiotowych, akcja jej powiększałaby straty wszelką siłą, a przeto i skuteczność. Wyrok opinii musi być pod tym względem stanowczy i bezwzględny.”

Byłoby jednak błędem, gdybyśmy się ludzili, że stosunkowo pomyślny jeszcze zwrot, który na ten polu zazwyczaj się daje, jest wyłącznym skutkiem naszego opóźnienia. Należy tu brać pod uwagę czynniki czysto ekonomiczne, które współdziałały w tym samym kierunku, mogą jednak z czasem — przy zmienionych warunkach — zwrócić się w kierunku przeciwnym.

Do takich wyników ekonomicznych w pierwszym rzędzie należy zyskowność rolnictwa, na co wpływa wyjątkowo pomyślna koniunktura. Nadto istnieje spory popyt na drobne gospodarstwa, dzięki przywożonym z zagranicy przez czasowych emigrantów oszczędnościom.

O Sandżak Nowobazarski.

Nasz korespondent wiedeński dostrzegając się z źródła zupełnie dobrane poinformowanie, że wszystkie wiadomości na temat zajęcia przez Austro-Węgry Sandżaku Nowobazarskiego są z wyjątkiem plotki dziennikarskiej, obciążonej na badanie sensacji. Te plotki są systematycznie rozszerzane przez kilka gazet galicyskich, które nie liczą się z etyką dziennikarską, celem utrzymania swoich dzienników w wiecznem napięciu albo też, o ile korzystają z niedozwolonego w Austrii kolportażu ulicznego, do pomnożenia liczby sprzedawanych na ulicach egzemplarzy.

Gabinet wiedeński nie zamierza absolutnie zająć Sandżaku Nowobazarskiego, ponieważ zdaje sobie sprawę, że ten krok, nie oparty obecnie na żadnym tytule prawnym, doprowadziłby do wielkich zakłóceń międzynarodowych. Sandżak Nowobazarski na rzecz Turcji przetrzeć się Austro-Węgry formalnie w roku 1909. Na tej podstawie, że Sandżak Nowobazarski jest własnością Turcji, wojska serbskie i czarnogórskie po wypowiedzeniu Turcji wojny, wkroczyły na terytorium tego kraju, zajęły go i urządziły tamże własną administrację. Do tej pory aneksja Sandżaku Nowobazarskiego przez Czarnogórze i Serbię jeszcze nie nastąpiła, ponieważ oficjalnie oba te państwa nie porozumiały się co do rozgraniczenia Sandżaku. Ale w każdym razie Turcja już odstąpiła Sandżak urzędowo Serbii i Czarnogórze. Austro-Węgry tedy, wysyłając wojska do Sandżaku, dopuściłyby się aktu nieprzyjacielskiego nie względem Turcji, ale względem Serbii i Czarnogórze. Byłby to krok tem bardziej niefortunny, ponieważ Czarnogórze owo czasu wycofało wojska ze Skutari na podstawie obietnicy mocarstw, iż otrzyma wygraną terytorialną w innej stronie półwyspu Bałkańskiego, a mianowicie w Sandżaku Nowobazarskim. Obecnie tedy Austro-Węgry zabierając Sandżak dla siebie, pozabawiałyby Czarnogórze tego wy-

nagrodzenia, które miało mu przypaść w zamian za opuszczenie miasta Skutari.

Dalej, wielkim pytaniem jest jeszcze kwestja, czy wojska serbskie i czarnogórskie ustąpiłyby dobrowolnie z Sandżaku Nowobazarskiego. Wprawdzie cała armia serbska i czarnogórka jest teraz zgromadzona na prostą armii bułgarskiej. Pokój jednak może przysięść la chwała do skutku. Nie jest wykluczone, że rząd serbski zdecydowałby się stawić Austro-Węgrom opór. W Wiedniu przekonano się, że wojska serbskie nie można sobie lekceważyć. Prawda, że armia serbska jest wyniszczona dwiema zaciętkami wojennymi. Ale właśnie one doświadczone wojska, które dowódcy serbscy i żołnierze serbscy zebrał w ciągu tych dwóch wojen, dałoby wojskom serbskim pewną przewagę nad armią austro-węgierską, od lat niemal czepierzącą kilku, używającą wywczasów pokojowych. Te wywczasu przerwała tylko okupacja Bośni i Hercegowiny, która przecież nie była wojną we właściwym znaczeniu tego słowa. Wprawdzie armia austro-węgierska przeważa ośmiokrotnie co do liczby armię serbską, ale bądź co bądź opór militarny Serbii nie byłby tak miękkim orzechem do zgryzienia, jak to w Wiedniu sądzono jeszcze przed kilku miesiącami. Opór serbów i czarnogórców przeciwko Austro-Węgrom spowodowałby niewątpliwie najrozmaitsze niebezpieczeństwa międzynarodowe, których sobie obecnie nikt w Europie nie życzy. Gabinet wiedeński mógł zająć Sandżak Nowobazarski na początku wojny tureckiej. Wtedy Europa nie protestowałaby przeciwko temu krokowi. Obecnie wypędzenie wojsk serbskich i czarnogórskich z Sandżaku Nowobazarskiego przez Austro-Węgry mogłoby się zmienić w eksperyment, któryby stał się początkiem wojny europejskiej.

Ogrodnictwo w Mińszczyźnie.

(Dokończenie.)

Do zniechęcenia przyczyniło się w znacznej mierze i nienormalne ukształtowanie warunków zbytu owoców. I na pewno twierdzić można, że dopóki handel ten nie wyjdzie z rąk żydowskich i nie przejdzie w nasze, dopóty sadownictwo będzie u nas chromać i iść ciężko zysków zeń otrzymują nie producenci, ale pośrednicy, psujący wogóle, niejako owoce same, z którymi obcisł się nie umiemy, ale i rynek cały.

I dlatego też, równoległe ze sprawą ulepszenia samej produkcji, z zakładaniem ogrodnictwa owocowego, racjonalnie dostosowanych do naszych warunków klimatycznych i handlowych, musi iść rozwój sposobu zbytu produktów, nie w ręce lub za pośrednictwem dzierżawców czy przekupniów żydowskich, ale bezpośrednio konsumentom hurtownym, t. j. przetworcom owoców, jak fabrykantom win, marmład, etc., sklepom i t. p. Aby do tego dojść, aby w danym razie mieć możność na miejscu wyrobić podobne wina i inne przetwory, muszą się właściciele sadów zrzeczyć w stałą organizację zawodową — spółdzielczą, muszą przystąpić do założenia spółki owocarskiej, która by ujęła na szerszą skalę w swoje ręce kierownictwo całej ta sprawy.

Jak dalece jest to rzecz ważna, przekonujemy nas próby pojedyncze, dokonywane przez ludzi więcej rutynnych i z inicytywą.

P. K. Okolowa, nie mógł dojść do zgody z żydym, ofiarowującym za sad 1000 rubli, i zajął się ogrodnem, sam, wszedłszy, co do zbytu w umowę z warszawską Spółką owocarską, której odsyłał owoce w komis. Prawda, że pilnowanie otrodu, zbieranie owoców, sortowanie, ekspedycja, etc., wymagały wielkiej i umiejętnych starań, ale po obrachunku okazało się, że zysk czysty, zamiast ofiarowanego tysiąca, wyniósł 3,000 tysięcy rubli!

Nie potrzeba dodawać, że p. Oko-

lawa od tej pory o „spółdzielczość” ani słyszeć nie chce.

Ta sama spółka owocarska w tych czasach zawarła z jednym właścicielem ogrodu owocowego w Mińszczyźnie kontrakt, mocą którego stanął na miejscu kosztów spółki aszarnia dla suszenia gorszych produktów, gdy łapsze będą wysyłane do Warszawy na sprzedaż komisowa.

Hurtownym nabywcami naszych owoców są również kupcy rosyjscy, którzy żydzy z ogromnymi zyskami odprzedają w dzierżawione owoce, wobec czego rola tych zbytniezych pośredników sprowadza się do poknięcia funkcji pośredniczącej wótcich stróżów; tymczasem, za cenę daleko dostępienszą, moglibyśmy mieć stróżów lepszych i jednocześnie uwolnił służbę dworską i wioskę od tego demoralizującego wpływu, jaki musi zawsze wywierać na swe otoczenie żyd.

Wobec możności i zupełnej łatwości zbytu towaru w ręce pewniejsze i lepiej placące, i wobec coraz zwiększających się zapotrzebowań ze stron dalszych naszego własnego kraju, jak również i z Rosji, mowy być nie może o „nadprodukcji” sadów, czego zaczyna się obawiać niektórzy, na wódcoraz licznie powstających nowych, na wielką skalę zakładanych sadów.

Wszakże Czechy, Morawy, Saksonia i cały Zachód, uprawiający ogrodnictwo we wszystkich jego kierunkach, jak można na daleko, nie zna prostą podobną obawę! A my, z naszym poczynajacym się dopiero rozwojem sadownictwa, z pierwszymi niemi krokami, szczerze nieco i pewnie stawiamy, czyż mielibyśmy sobie stawić nawet podobne pionie i zupełnie podstaw pozabawiać kawszję?

Bo choć w ostatnich czasach istotnie zniechęcenie do ogrodnictwa owocowego zaczyna zanikać, choć powstają one licznie i coraz liczniej, to jednak tak daleko jeszcze jesteśmy od grozy hiperprodukcji, tak pewnie jest przetytem, że z wzrostem wydajności wzrastać będą i zapotrzebowania, że możemy o tem wcale nawet nie myśleć!

Wobec wszelkie rozwoju ogrodnictwa musimy się jednak zrzeczyć i potrzeba założenia spółki odpowiedzialnej winna być postawiona w szeregu spraw najpilniejszych, najbardziej palących. Zresztą przykłady Warszawy i Wilna, gdzie podobne spółki istnieją i funkcjonują doskonale, powinny najbardziej ostróżnie przekonać, że jeśli jest w podobnym projekcie jakieś ryzyko, to w każdym razie minimalne.

Kapitał, na razie niewielki, zebrany drogą 100-rublowych np. udziałów, na razie powinien wystarczyć; w miarę rozwoju, można ten kapitał powiększyć, o co zresztą trudno nie będzie.

Komisowa sprzedaż, oraz zakup na własny rachunek — posiadanie własnych sklepów i ewentualnie składów przy ważniejszych punktach kolejowych; założenie, w dalszym stadium rozwoju, własnej fabryki przetworów, i wogóle wszelkie operacje, z handlem i przerabianiem owoców związane — o to w krótkim zarzysie zakres działalności instytucji, która powinna, która musi powstać, jeśli właściciele sadów chcą osiągnąć z nich maksimum zysków — jeśli ci obywatela, którzy szukają najlepszej drogi do powiększenia dochodów ze swych majątków, zechcą ją znaleźć na terenie najmniej dotychczas wyszkolonym, t. j. w zakładaniu nowych sadów na wielką skalę.

Do pozytywnej inicytyw w tym względzie najbardziej powołana jest sekcja ogrodnictwa przy miłsk. Tow. rolniczym. Najodpowiedniejszym zaś czasem do wszechstronnego omówienia sprawy będzie chwila wystawy ogrodniczej, urządzanej w Mińsku w dniach 7 (20) — 9 (22) września.

Byłoby bardzo pożądaną, aby wobec niezwyklej doniosłości tej sprawy, zwłaszcza w chwili obecnej, kiedy większość ziemian musi wejść na drogę gospodarki intensywniejszej niż dotąd — każdy, kto może dać dobrą myśl jakąś, zechciał ją wypowiedzieć publicznie na szpaltach piśm, które, pewnie jestem, nie odmówią swych szpelt dla wyjaśnienia.

nia sprawy, mogącej podnieść nasze bogactwo.

Wymiana myśli przed wystawą jeszcze niewątpliwie przyczyni się do szybszego uświadomienia i przygotowania ogółu.

Wacław Rybski.

Przed kurtyną.

ZABOBON CZYLI „KRAKOWIACY I GÓRALE”.

Zabawka dramatyczna w 3 aktach ze śpiewkami. Słowa Jana Kamińskiego, muzyka Karola Kurpińskiego.

Dziś więc ujrzymy na scenie naszej jedną z najstarszych, oper polskich, która, wystawiona w Warszawie w początkach roku bieżącego, entuzjastycznie przyjęta została przez krytykę oraz publiczność i przez sto blisko wieciorów zapelniała widownie „Teatru Polskiego”.

„Krakowiacy i Górale” Kurpińskiego są drugą operą polską.

Pierwszą operę napisał czech Jan Stefani około roku 1794. Opera ta nosiła również tytuł „Krakowiacy i Górale” i jak pisze Maurycy Krasowski, znany historyk muzyki polskiej, oba te utwory są w pewnej ze sobą łączności.

Libretto do pierwszych „Krakowiaków i Górali” napisał Wojciech Bogusławski, pisarz dramatyczny polski, znakomity aktor, dyrektor teatru narodowego w Warszawie, który i w historii teatru wileńskiego zaszczytnie jest zanotowany.

Bogusławski po skróceniu libretta rzeczowego, zwrócił się o napisanie muzyki do słynnego wówczas w Warszawie kompozytora Jana Stefania, który choć czechem będąc z urodzenia, żył się z społeczeństwem polskim i przejął się jego dązaniem. Muzyka polska, naturalnie ludowa, bo innej wówczas nie było, znalazła w Stefaniu gorącego wielbiciela i doskonałego wykonawcę, a później twórcę, przyjął więc on bez wahania propozycję Bogusławskiego, uszczęśliwiony, że będzie mógł opracowywać tematy ukołchanej przez siebie melodji.

Pierwszy raz utwór Bogusławskiego i Stefania, ukazał się na scenie warszawskiej, sto dziewięć lat temu, t. j. w marcu 1794 r. i był przyjęty z zapalem, ale dano go w przyszłości trzy razy, bo nadeszła burza polityczna, Rzeczpospolita waliła się w gruzy, więc muzy musiała umilknąć. O utworze tym pisze M. Krassowski, że ma on dla nas niezmiernie wielką cenę, bo jest niejako zwierciadłem całego ducha naszych melodji narodowych, bo stanowi epokę w dziejnie polskiej muzyki dramatycznej, jako pierwsza opera prawdziwie narodowa, bo na koniec utwór ten będzie na długo, a może na zawsze jedynym wzorem i typem dla wszystkich kompozytorów, jaey kiedykolwiek tego rodzaju opery zechcą komponować.

W dwadzieścia lat po pierwszym wystawieniu „Krakowiaków i Górali” Bogusławskiego i Stefania, założył pisarz i aktor polski Jan Nepomucyn Kamiński, napisał wiersz libretto, wzorowane w pewnej części na utworze Bogusławskiego, tak zw. „komedjo-operę”, której dal tytuł taki sam i dorobienie muzyki powierzył Karolowi Kurpińskiemu, a ten także wzornie się na kompozycji Stefania, oposażył bogato słowa Kamińskiego całym szeregiem perelek cennych melodji ludowych krakowskich.

Na szczeblu najniższym, w całości tej, zasługują przecieżnie, do dziś wielki walor śród muzyków mające, krakowiacy.

Ta druga opera, jak nazywa Krassowski, polska, odegrała wielką rolę w dziejach muzyki naszej. Na niej kształcił się Szopen, z niej czerpał natchnienie, do swych nieśmiertelnych drobiazgów na tle ludowem opartych, i przez to Kurpińskiego uważają za najbliższego Szopenowi poprzednika.

Wracając do libretta Kamińskiego, nie należy ono do arcydzieł poezji, ale daje doskonale pojęcie o języku z początków ubiegłego stulecia, pisane jest niezwykle pogodnie i wesoło, słucha go się więc z wielką przyjemnością.

Z całego wieje powiew lepszych i jaśniejszych czasów.

Treścią dzisiejszej premjery, jest epizod życia ludu polskiego w końcu XVIII stulecia. Autor opowiada o nieporozumieniu pomiędzy krakowiakami i góralami z powodu porwania dziewczyny, przyczem wyraża sympatję dla krakowiaków. Bohaterem jest szlachetny, a mądry student krakowski, który szczerze wie rozstrzyga wszystkie wąsy synów jednej ojczyzny, a wreszcie jako dziecko, leżących włości, zwalnia swych chłopów z poddaństwa.

Tę sztukę wybrał p. Mieczysław Kagan na swój benefis, wdzięczni mu być winniśmy przeto, że da nam poznać utwór, który tak zaszczytnie zapisany jest w historii muzyki polskiej.

C.

Informacje i pogłoski.

Instytut rolniczy na Litwie.

Jak wiadomo, mińskie ziemiństwo gubernjalne wyznaczyło w swoim czasie specjalną komisję dla rozwiązania sprawy otwarcia wyższego zakładu naukowego na Litwie.

W ostatnich czasach, jak pisze „Russkaja Molwa”, pod wpływem agitacji nacjonalistów i zwiazkowców, ziemiństwo mińskie przyszło do przekonania, że jeszcze zawczasie na założenie uniwersytetu na Litwie. Natomiast działacze ziemscy twierdzą, że na Litwie gwałtownie jest potrzebny instytut rolniczy.

Na odbytem przed kilku dniami posiedzeniu komisji specjalnej, oświadczone się za otwarciem instytutu rolniczego. Do współdziału w tej sprawie postanowiono niezwłocznie zaprosić ziemiństwo mohylowskie i witebskie, oraz komitety gospodarcze gub. wileńskiej, kowieńskiej i grodzieńskiej. Dla szyszego urzeczywistnienia swych planów, uchwalono zwrócić się z prośbą o poparcie do „Towarzystwa Zachodnio-rosyjskiego”, istniejącego w Petersburgu. Wspólnie z przedstawicielami tych wszystkich instytucji ma być wyznaczone, jakiego typu, w jakim punkcie, z jakich funduszy i gdzie przedewszystkiem ma być założony instytut i jakimi środkami może on rozporządzać z funduszy miejscowych.

Przewodniczącemu komisji, Kadymowowi, polecono poinformować w Petersburgu, jak przedkłada projekt ten może być urzeczywistniony.

Szlachta gub. mińskiej, tworząc cały szereg stypendjów w moskiewskim instytucie rolniczym, rozstrzygnęła, że w razie założenia takiego instytutu na Litwie, stypendja te będą do niego przeniesione.

Jako miejsce dla instytutu rolniczego ma być wybrany Mińsk.

Pomoc tonącym.

Ministerjum sprawiedliwości opracowało projekt wprowadzenia do ustawodawstwa kar za nieokazanie pomocy statkom i ludziom tonącym.

Nowe zsozy.

Z rozporządzenia ministra dróg i komunikacji, specjalna komisja opracowała plan dróg szosowych znaczenia państwowego w Rosji europejskiej. Nowe drogi mają połączyć wschodnią część Rosji europejskiej z zachodnią. Długość ich wynosić będzie łącznie 15,000 wiorst.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, we czwartek — św. Jakoba Ap. węd. now. st. — św. Kajetana, Donata. Jutro — św. Anny.

JÓZEF CONRAD.

19)

BANITA.

Przekład z angielskiego Wili Zyndram-Kosiolkowskiej.

Babalatchi podparł go ramieniem i obaj odeszli ku namiotowi, z którego Babalatchi wyniósł dywan z wzorami z Koranu i rozciągnął na stronę miasta świętego, Mekki. Połał lastruną wodą, wyciągnęte przed się, drzące ręce starca, pomógł mu uklęknąć na cennym kobiercu, a gdy starzec wymawiał pierwsze zwrotki modlitwy wieczornej, zwracając oczodoły i wyciągnięte, drzące ręce ku idealnemu punktowi ziemskiego globu, gdzie wznosi się Mekka z proka grobowcem, ofnął się ku Ajszy, stojącej jak wryta opodal.

Gdy się zmięrzili wzrokiem, nie dziewczyna a żołnierz na polu bitwy i w podstępnie niustraszoną, opuścił jedyną swą powiekę. Ajsza szybko i cichymy od wieczornego powiewu ruchem, położyła dłoń na jego ramieniu, drugą wskazując na tańczące pod galeziami drzewa, skosne promienie zachodzącego słońca.

— Trzeci raz zachodzi, — mówiła ledwie dosłyszalnym szeptem, — i niema go! Oszukałeś mnie niedźwiedź!

— Dotrzymałem słowa, — odrzekł równie cicho, skłaniając się przed nią z największem uszanowaniem Babalatchi. Dziś rano jeszcze Bulangi wypłynął po niego na najbliższej łodzi Lakamba. Obcy on nam jest i cudzy, lecz sprzymierzeniec i czuwać nad nim musimy. O trzeciej wysłałem drugą łódź. Wierz mi, o córko wielkiego Wodza, że ten, którego oczekujesz przybyć może skoro sam zechce. Był zechciał.

— Niema go! — odparła zagryzając wargi, — czekałam go wczoraj, dziś czekam... jutro sama doń pojde.

— Jeśli żyć będziesz, — mruknął sam do siebie Babalatchi, a głośniejsz dodal.

Czyż o władzy swej i potędze swych wdzięków zwatpila o hurysko samego proroka! Niewolnikiem jest twóim.

— Niewolnicy — odparła brwi zsuwając, — uciekając czasem i rzeczą pana i właściciela dogonić, ujarznić.

— Chciałabyś żyć dalej i umierać o żebranym chlebie!

— Co mi tam! — zalamala dłoń nie a z rozszerzonych jej czarnych źrenic, skry się pospyły, zwiastunki burzy, błyskawice.

— Pst! — upomniał ją jednooki, wskazując ruchem głowy modlącego się przed namiotem starca. — Pomyśl dziewczyno! czy on sam żyć zdoła o żebranym chlebie!

— Wielki jest i męzny — zawo-

łała, — dlatego gardzi wami. Maż to! Maż prawy. Jemu być wodzem! — Wiesz co mówisz! — mówił Babalatchi powstrzymując wyciały mi się na ustach uśmiech. Pamiętając jednak dziewczynę o mężnem sercu, że chce go przytrzymać maż mu być jako morze u warg konającego z pragnienia. Ja ci to mówię, pamiętaj!

Powiedział to z silną przekonania i zamiak! Oboje milcząc powieki a trzymali spuszczone a w ciszy słychać było powtarzane przez modlącego się zwroty Koranu. Słepy Omar, wódz pokonany, chwalił Boga ojców swoich, mężnych i walecznych Boga! W dali, niby rój pszczoł, brzęczały głosy wypełniające osadę. Gama ich podnosiła się to cichła, przebiegała tu i tam ostrą, od innych oddzielającą się nutą. Coś, gdzieś skrzypnęło, a że właśnie Ajsza odeszła miała, Babalatchi przytrzymał ją.

— Poczekaj! — szepnął.

Przez otwartą w żywo płocie furtę wchodził sam Lakamba, z obnażonym mieczem, skrzywionym na głowie turbanem, w rozpiętej kurcie, widocznie wzburzony. Odpasnął się zanim wykrzulił w gniewie:

— Przybył w łodzi Bulangi i napadł na mnie ze zwykłą tym białym psom wściekłością. Byłem w niebezpieczeństwie Babalatchi! Czyś słyszał kiedy coś podobnego! Pluga-wy zjadacz świńskiego mięsa, podniósł na mnie dłoń, wbił jak szalony

ny do mego domu! Zaledwie go zszęsu meich ludzi obezwładnić zdołał...

Wzrastająca wrzawa i zbliżające się krzyki: „Trzymać go! Trzymać go! mierzyć w samo czoło” — przerwały mowę magnata. Nagle wszystko ucichło i słychać tylko było głos Willemsa kłnący po niemiecku, angielsku, malajsku.

Słyszysz! — mówił drżącymi ustami Lakamba, — słyszysz! Błóżni, a głos jego podobny głosowi szczekającego psa. Jak psa wściekłego zastrzelili go kaze.

— Oszalałe panie! — zawołał sprytny doradca, a zwracając się do Ajszy, sstynnej, jak zabagnotyzonej, z rozwarciem szeroko źrenicami i usty, z rozdzietymi nadzrami, gotowej skoczyć po swą zdobycz, lub ścięganego własną zasłonię pierśią, posłusznej pomimo to dotknąć dloni wiernego slugi, rzekł jej z cicha:

— Trzy dni nie upłynęły... widzisz! wierny jestem danemu słowu, ale ostrzegam cię niustraszoną! dziewczyno, ostrzegam: pamiętaj! Bądź jako morze cofające się od warg pragnieniem spalonych... jako morze!

Podobna wypuszczonej z napiętego luku strzale, Ajsza rzuciła się ku furtce i znikła za nią. Lakamba i Babalatchi powiedzieli za nią wzrokiem. Za furtką wrzalo, lecz wrzaskiem zgłuszył rozkazujący głos kobeey:

— Puście go! puście!

Przyecho. Po chwili imię Ajszy, pokonanego lecz walecznego wodza, niustraszonej córki, biegle z ust do ust. U podjętej zastony namiotu jęczał, lecz na ziemi Omar. Lakamba zwrócił się wzgardliwie tam skąd go dochodziły jęki i skargi, lecz Babalatchi ujął go pod ramie i wywiódł z zagrody pokonanego wodza.

Staruszka pochylona nad warzącą się przy ognisku wieczną, cofnęła się, chroniąc za pień olbrzymiego parusol swych konarów nad zagrodą rozpinających drzewa. Wrota główne dziedzińca rozwarły się, ukazał się w nich Willems tulący do piersi Ajszę, z wyciągniętym przed siebie pistoletem. Wpadł i leciał jak wieher, minął ognisko, namioty, znikł w mroku z taroie skłeczonego, wielkiego i pustego domu.

Teraz cisza grobowa padła na zagrodę, na ryzy wąskie skiby, na nieprzeknionych lasów piętrzące się waly. Przed namiotem, na dywanie, z wzorami zapożyczonymi z Koranu, ślepiec leżał i ze zwróceniem w niebo niewidzącym okiem, jęczał:

— Co to! Ratujcie! wście mi pomożcie. Kto w Allaha i w Proroka wierzy, ratujcie! — wołał.

Nawet stara warząca u ogniska wieczera kobieta, wystraszoną wzrokiem wpatrzona w zawarte w trzaskiem, za Ajszą i nieznajomym, drzewi domu, nie zwracała uwagi na wołanie ślepego starca. Leżał jęcząc, wołając ślepego starca. Leżał jęcząc, wołając ślepego starca.

Matki N. M. P.; wełt. now. st. — św. Cyrylka, Larga i Smarag.
— Temperatury. O godz. 1 w nocy termometr Reaum. wskazywał + 12°.
KRONIKA KOŚCIELNA.
— Nabożeństwa. W piątek, jako w doroczną uroczystość św. Anny Matki Najświętszej Państwa Marii, w kościołach: św. Anny i św. Jany jako konfraterni majstrów szewskich, przy kaplicy św. Anny odbyła się uroczysta nabożeństwa z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu. W kościele św. Ducha przed ołtarzem św. Anny, jako konfraterni czeładzi szewskiej, odbędzie się uroczysta wotywa.
— Zmiany wśród duchowieństwa archidiecezji mohylewskiej i diecezji mińskiej. Ks. Michał Rutkowski mianowany kapłanem kościoła w Riazaniu; ks. Adolf Trumpe kapłan kościoła w Mirze, proboszcz par. Nowomyśli; ks. Antoni Szylis, proboszcz par. Serafin, delegowany do kościoła M. B. na cmentarzu Wybojskim w Petersburgu; ks. Justyn Lapis, proboszcz par. Dukiszka, zwolniony został od obowiązków na własną prośbę.
Nowowysiężeni księża mianowani wikariuszami: ks. Wincenty Lotarewicz — w Bobrujsku, ks. Ignacy Karwis — w Smoleńsku, ks. Jan Faber — w par. św. Franciszka w Rydze, ks. Józef Moniuszko — w par. pskowskiej, ks. Wincenty Kowzan — w Tobolsku, ks. Józef Kurylowicz — w Krasławiu, ks. Aleksander Prytul — w par. M. B. w Mohylewie, ks. Józef Kazlas — w Liwermirze, ks. Mieczysław Lewicki — w Rosycy.
Ks. dr. Witold Czecczot, b. dziekan petersburski, a potem miński, przeniósł się do archidiecezji warszawskiej.
TEATR, MUZYKA I SZUKA.
— Teatr polski w ogrodzie Bernardyńskim. Dzisiejsza premiera oraz benefis kapelmistrza teatru M. Kaganca obudziła duże zainteresowanie. Świetna komedia — opera, pełna ślicznych polskich motywów, potracających o najmiśszemu sercu nuty, „Krakowiac i górale”, będzie zapewne atrakcją sezonu. Pozostała jeszcze niewielka ilość biletów. Reżyseruje p. Sawicki. Udział bierze cały personel.
Jutro po raz trzeci arcywesoła i dowcipna operetka Offenbacha „Piękna Helena” oraz kabaret humerystyczny, ten który tak bardzo podobał się ogólnie. Zakończy balet p. t. „Obrazek wiejski”.
— Orkiestra symfoniczna. Dziś, w czwartek, koncert składający się z utworów popularnych, pod dyr. A. Wyłczyńskiego. Grane będą: Polonez Liszta (powtórzony na żądanie), „Święto cygańskie” Massenet’a, „Polonez elegijny” Noskowski, „Śpiąca królewna” Czajkowskiego i t. d. W piątek koncert symfoniczny. W sobotę benefis koncert-mistrza orkiestry, p. Grafman’a.
S. A. D. Y.
— Kara i podatek. Merla Pupkinowa za używanie w handlu ciężarków, nie ostemplowanych we właściwym czasie (co kosztuje 3 kopy), została skazana przez sędzię pokoju na karę 3 rb. i, oczywiście, zapłacenie owych trzech kopiejek.
R O Z N E.
— System budowlany na Zwierzyni. Grupa właścicieli nieruchomości i lokatorów ze Zwierzyni zwróciła się do Zarządu miejskiego z przedstawieniem, że wobec tego, iż Zwierzyniec dawno przestał być letniskiem, a jest normalną częścią miasta, należałoby ze względów bezpieczeństwa publicznego przekwalifikować tę dzielnicę z klasy budowlanej drewnianej, na murowaną.
Obecnie, w ogromnej większości wzniesione są domy drewniane, lekkopalne, a obok tego bez zachowania obowiązków przepisów o odległości jednej budowl od drugiej.
— Wędliny litewskie. Jedną z firm witeńskich, handlującą produktami spożywczymi, otrzymała zamówienie na wędliny z Obłogonka, od Henryka Sienkiewicza.
— Wizytacja szpitali. Nowomianowany inspektor medyczny, Strużński, zwiedził już szpitale i miejski barak chłeryczny. W szpitalach wszędzie stwierdził znaczne przepełnienie, szczególnie w szpitalu żydowskim.
— Tęfieniczny balon. Wczoraj rano około godz. 6 nad Wilnem ukazał się balon sterowy. Okrzykiwały miasto, balon odleciał w stronę Kowna. W tożdy balonu było około 7 ludzi. Statek powietrzny przebył nad naszym miastem około 30 minut.
WYPADKI.
— Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj rano robotnik Kazimierz Demidowicz, kopiąc na Bakszezie studnię wpadł do wykopanego dołu z wysokości 3-eh sążni, powodując sobie silne uszkodzenie lewej nogi.
— Kalesion żołnierza. W pobliżu stacji Ignalino dostał się pod koła parowozu szeregowiec, Edward Wojciechowski. Podniesiono go silnie poturbowanego i odwieziono do szpitala kolejowego.
— Porozwotie ratunkowe wczoraj było czynne w 11 wypadkach, w tej liczbie 2 wypadki na miasto i 9 opatrunków na stacji Pogotowia.
— Przyjechali do Wilna: (Hotel „Niszowskiego”): ob. Alfred Szuszyński, pul. Wilhelm Szpilowski, ob. Maria Szpilowska, ob. Napoleon Przelaskowski, dr. Feliks Kalinowski, ob. Jan Michalski, ob. Maria Kotyńska, ob. Antoni Danysz, ob. Stanisław Danysz, ob. Józef Piotrowicz, ks. Henryk Wojewódzki.
(Hotel Europejski): ob. Aleksander Wyszczewski, ob. Edward Drzewicki, ob. Antoni Smolki, ob. Michał Rodziewicz, ob. Onufry Kwieciński, ob. Zygmunt Talwaszewicz, ob. Antonina Cybulska, ob. Hipolit Dorwicz, ob. Tomasz Cytowicz, ob. Elżbieta Piłicka, ob. Mikołaj Buraczewski, ob. Józef Daniszewski.

(Hotel St. Georges): hr. Maria Orłowska, hr. Witold Mielżyński, hr. Władysław Komar, ob. Stefania Właszczykówna, ob. Zygmunt Chłopiński, ob. Telesław Skimant, ob. Wincenty Saburski, ob. Michał Poniszowski, ob. Zygmunt Skowroński, ob. Artur Hartung.
(Hotel Sokołowski): me. Konstanty Demidecki — Demidowicz, st. Edward Mańkowski, ob. Ludwik Kutkowski, ob. Anna Narbutowa, ob. Melanija Czyżewska, ob. Stefania Morawska, ob. Antoni Galecki, ob. Justyn Wrzeczewicz, ob. Adam Wyżkowski, ob. Michał Ertman.
PROWINCJA.
M I Ń S K.
— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

PROWINCJA.

M I Ń S K.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

— (z) Ks. Magdalena z Zawiszy Radziwiłłowa, która wstąpiła się kilkom występiam w „Mińskim Słowie” etc., i teraz w dalszym ciągu uprawia sport rusyfikowania swą służbę, włościan i wogóle całego otoczenia, zamieszkała na stałe w Mińsku.
— (z) Ognisko. Zarząd tej instytucji nosi się z myślą zainicjowania z nastaniem jesiennej sezonu, całego szeregu zabaw, zebrań i atrakcji, których organizacja zajmie się specjalna sekcja.
Najgorliwsze wszakże usiłowania i prace zarządu na nie się nie przyda, jeżeli ogół mieszkańców nie odpowie ze swej strony i nie pospieszy obecnością swą zadokumentować, ze istnieniem i rozwój „Ogniska” uważa za nieodzowny warunek naszego życia towarzyskiego.
— (z) Matka w spiechru. Mieszkańcy traktu Kojdanowskiego zwrócili się do tutejszych gazet rosyjskich z zawiadomieniem, że w domu Kobordy, przy tymże trakcie położonym, właściciel wraz ze swą małżonką utrzymują chór i starą matkę w zimnym nieopatrzonej spiechru zamkniętą tam głodną etc.
Wiadomość ta spowodowała tłumy ludzi przed dom rzeczony, gdzie rozgrywały się istotnie tragiczne sceny, rozlega się wymyślanie na matkę, która, jakoby jest obłąkana i sama nie chce z synem mieszkać i t. d. Na jałowym ogórkowym terenie obecnym, jest to maleńka sensacja.
— Grodno (kor. w.).
Oddany został pod sąd przez rząd gubernijny b. naczelnik grodzieński więzienia, Obolnikow, za to, iż wyszukując swe stanowisko i uciekając się nawet do groźb wymógł od dostawcy produktów spożywczych dla więźniów tytułem podarku 625 rb. Pościągłszy go do odpowiedzialności przed wil. izbą sądową z pp. 1 i 2 art. 377 i 378-go ustawy o karach.
— Grodno.
W tych dniach we własnej sypialni w nocy powiesił się urzędnik do szczególnych zleceń przy miejscowym gubernatorze, Jekatieriminski.
Jak można wnioskować z pozostałych listów, przyczyną rozpaczywego kroku były rozterki w rodzinie.

Z Królestwa.

— Fabrykanci banknotów. Do Warszawy przywieziono partię fałszywych banknotów, który stanął przed warszawskim sądem okręgowym w charakterze oskarżonych. Ogółem oskarżenie wytoczone przeciwko 100 osobom, z których 47 oczekuje na termin sprawy w więzieniu. Śród wybitniejszych osobistości figurujących na liście podsądnych jest Smulnow, milionier szarych.
— Seminarja nauczycielskie. Jeżeli akcja w sprawie zaprowadzenia w Król. Polskim nauczania powszechnego rozwijać się będzie pomyślnie, tak że w każdej gminie przybywać będzie co rok chociaż po dwie szkoły, za lat 10 Król. Polskie pokryje sieć szkolna, wynosząca około 15,000 nowych budynków szkolnych i około 16,000 szkół ludowych. Staje wobec tego na porządku dziennym sprawa dostarczania szkółom tym potrzebnej liczby nauczycieli, przysposobionych nauczycieli ludowych.
Obecnie istniejącym szkółom początkowym sił nauczycielskich dostarczają rządowe seminarja nauczycielskie. Seminarja tych o kursie trzyletnim, jest dziewięć w miastach następujących: w Warszawie (dla szkół ewangelickich), w Białej, Chelmie, Jedzejowie, Łęczycy, Soleu, Siemnie, w Wejherach i Wymyslinie. Liczne końcowe seminarja pomienione, które wyznosić rocznie około 300. Z liczby tej należy wyłączyć pewien procent nauczycieli prawosławnych i litwinów (w Chelmie, Wejherach, Wymyslinie, Białej), tak, że nauczycieli polaków z rządowych seminarjów nauczycielskich, wychodzi rocznie nie więcej niż 300.
— Oprócz tego posiada liczną nauczycieli przysposobioną prywatne seminarja nauczycielskie i kursa pedagogiczne, a mianowicie: seminarjum dla nauczycieli ludowych im. Z. Krasieńskiego, w Ursynowie z kursem czteroletnim i z uprzednim przysposobieniem w zakresie trzyletniej szkoły średniej; warszawskie kursa pedagogiczne dla przysposobienia nauczycieli ludowych z kursem trzyletnim; trzyletnie seminarjum dla nauczycieli i wychowawców Z. Wolowskiego, seminarjum dla nauczycieli ludowych Antoniny Walickiej, uczelnia ochraniająca i nauczycieli ludowych S. Marzewskiej, kursa nauczycielskie T. Brzechowskiej.
Szkół powyższe dać mogą w największym razie 300 nauczycieli i nauczycielek. Jeżeli więc w Król. Pol. ma powstać kilka tysięcy szkół początkowych, to grozi im zupełny brak nauczycieli. Wobec powyższego powstała w Warszawie inicjatywa otwarcia w kraju kilku seminarjów nauczycielskich.
— Macoch w więzieniu. Damazy Macoch, więziony, jak wiadomo, w więzieniu piorkowskim — wysłał — jak donosi „Warsz. Myśl” — trzy prośby: na imię Najjaśniejszego Pana, Najjaśniejszej Pani i ministra sprawiedliwości Szezełgiewitowa. Prośby obejmują o 4 stronie pisma. Macoch prosi o zamianę „katorty” na zesłanie do jednego z klasztorów, których kilka wy-

licza. Jako motyw swej prośby, Macoch, wymienia nieodwiedność, cel więzienia, jako osoby eks-duchownej, cel więzienia.
— W gub. chełmskiej. Specjalna komisja pod przewodnictwem wicegubernatora lubelskiego, Sielackiego, utworzona dla nadania brzmienia rejsyjskiego nazwom miast, wsi, osad w przyszłej gub. chełmskiej, przypięszyła swoją pracę, aby te nazwy przy rozpatrzeniu czynności władz gubernij mogły być wciągnięte do „zbiornu praw”.
Komisja już zmieniła nazwy miejscowości w czterech powiatach przyszygł gub. Nazwę Paturny zmieniła na Paturny, Stężyca — Stężyca, Mięczyń — Mięczyń, Tyrczyn — Tyrczyn, Świdnica — Świdnica i t. p.
Komisja uchwałała wyjechać do rozpatrzenia, aby powstające po paracela ci majątki, folwarki i kolonie otrzymywały nazwy o brzmieniu rdzennym rosyjskim.
— Strachy w kopalni. W jednej z mniejszych kopalni w Zagłębiu Dąbrowskim zaczęło coś straszyć. Górnicy, którzy zeszli na dół, oświadczyli, iż pracować nie będą. Dozorca, jako człowiek stateczniejszy i rozsądny, spuścił się na dół i kazał iść za sobą górnikom. Alieci, gdy zbliżali się do miejsca, gdzie straszło, ułszyli jakiegoś podejrzanego szmery. Włosy wszystkim stanęły na głowie, a doważny dozorca pierwszy umykał zaczął.
Sprawę strachów nął tedy w swe ręce sztygar. Przybladł nieco, ale szedł odważnie naprzód, a za nim kroczyli trzęsący się od strachu dozorca i górnicy. Przeszukując dokładnie wszystkie kąt, ujrano wreszcie stracha: był nim żak, który, stulwszy uszy, siedział wystraszony w kącie.
Zajęcia ujęto, ale jak się on dostał do podziemi — nie wiadomo. Mówili nawet na kopalni, że to „żył” w żaluzji się zamienił, ale zaprzeczają kucharz kucharzka pana sztygara okazując górnikom skórę, i pan sztygar, króć stwierdził słowem, że żak był doskonały.

— Jako motyw swej prośby, Macoch, wymienia nieodwiedność, cel więzienia, jako osoby eks-duchownej, cel więzienia.
— W gub. chełmskiej. Specjalna komisja pod przewodnictwem wicegubernatora lubelskiego, Sielackiego, utworzona dla nadania brzmienia rejsyjskiego nazwom miast, wsi, osad w przyszłej gub. chełmskiej, przypięszyła swoją pracę, aby te nazwy przy rozpatrzeniu czynności władz gubernij mogły być wciągnięte do „zbiornu praw”.
Komisja już zmieniła nazwy miejscowości w czterech powiatach przyszygł gub. Nazwę Paturny zmieniła na Paturny, Stężyca — Stężyca, Mięczyń — Mięczyń, Tyrczyn — Tyrczyn, Świdnica — Świdnica i t. p.
Komisja uchwałała wyjechać do rozpatrzenia, aby powstające po paracela ci majątki, folwarki i kolonie otrzymywały nazwy o brzmieniu rdzennym rosyjskim.
— Strachy w kopalni. W jednej z mniejszych kopalni w Zagłębiu Dąbrowskim zaczęło coś straszyć. Górnicy, którzy zeszli na dół, oświadczyli, iż pracować nie będą. Dozorca, jako człowiek stateczniejszy i rozsądny, spuścił się na dół i kazał iść za sobą górnikom. Alieci, gdy zbliżali się do miejsca, gdzie straszło, ułszyli jakiegoś podejrzanego szmery. Włosy wszystkim stanęły na głowie, a doważny dozorca pierwszy umykał zaczął.
Sprawę strachów nął tedy w swe ręce sztygar. Przybladł nieco, ale szedł odważnie naprzód, a za nim kroczyli trzęsący się od strachu dozorca i górnicy. Przeszukując dokładnie wszystkie kąt, ujrano wreszcie stracha: był nim żak, który, stulwszy uszy, siedział wystraszony w kącie.
Zajęcia ujęto, ale jak się on dostał do podziemi — nie wiadomo. Mówili nawet na kopalni, że to „żył” w żaluzji się zamienił, ale zaprzeczają kucharz kucharzka pana sztygara okazując górnikom skórę, i pan sztygar, króć stwierdził słowem, że żak był doskonały.

— Jako motyw swej prośby, Macoch, wymienia nieodwiedność, cel więzienia, jako osoby eks-duchownej, cel więzienia.
— W gub. chełmskiej. Specjalna komisja pod przewodnictwem wicegubernatora lubelskiego, Sielackiego, utworzona dla nadania brzmienia rejsyjskiego nazwom miast, wsi, osad w przyszłej gub. chełmskiej, przypięszyła swoją pracę, aby te nazwy przy rozpatrzeniu czynności władz gubernij mogły być wciągnięte do „zbiornu praw”.
Komisja już zmieniła nazwy miejscowości w czterech powiatach przyszygł gub. Nazwę Paturny zmieniła na Paturny, Stężyca — Stężyca, Mięczyń — Mięczyń, Tyrczyn — Tyrczyn, Świdnica — Świdnica i t. p.
Komisja uchwałała wyjechać do rozpatrzenia, aby powstające po paracela ci majątki, folwarki i kolonie otrzymywały nazwy o brzmieniu rdzennym rosyjskim.
— Strachy w kopalni. W jednej z mniejszych kopalni w Zagłębiu Dąbrowskim zaczęło coś straszyć. Górnicy, którzy zeszli na dół, oświadczyli, iż pracować nie będą. Dozorca, jako człowiek stateczniejszy i rozsądny, spuścił się na dół i kazał iść za sobą górnikom. Alieci, gdy zbliżali się do miejsca, gdzie straszło, ułszyli jakiegoś podejrzanego szmery. Włosy wszystkim stanęły na głowie, a doważny dozorca pierwszy umykał zaczął.
Sprawę strachów nął tedy w swe ręce sztygar. Przybladł nieco, ale szedł odważnie naprzód, a za nim kroczyli trzęsący się od strachu dozorca i górnicy. Przeszukując dokładnie wszystkie kąt, ujrano wreszcie stracha: był nim żak, który, stulwszy uszy, siedział wystraszony w kącie.
Zajęcia ujęto, ale jak się on dostał do podziemi — nie wiadomo. Mówili nawet na kopalni, że to „żył” w żaluzji się zamienił, ale zaprzeczają kucharz kucharzka pana sztygara okazując górnikom skórę, i pan sztygar, króć stwierdził słowem, że żak był doskonały.

— Jako motyw swej prośby, Macoch, wymienia nieodwiedność, cel więzienia, jako osoby eks-duchownej, cel więzienia.
— W gub. chełmskiej. Specjalna komisja pod przewodnictwem wicegubernatora lubelskiego, Sielackiego, utworzona dla nadania brzmienia rejsyjskiego nazwom miast, wsi, osad w przyszłej gub. chełmskiej, przypięszyła swoją pracę, aby te nazwy przy rozpatrzeniu czynności władz gubernij mogły być wciągnięte do „zbiornu praw”.
Komisja już zmieniła nazwy miejscowości w czterech powiatach przyszygł gub. Nazwę Paturny zmieniła na Paturny, Stężyca — Stężyca, Mięczyń — Mięczyń, Tyrczyn — Tyrczyn, Świdnica — Świdnica i t. p.
Komisja uchwałała wyjechać do rozpatrzenia, aby powstające po paracela ci majątki, folwarki i kolonie otrzymywały nazwy o brzmieniu rdzennym rosyjskim.
— Strachy w kopalni. W jednej z mniejszych kopalni w Zagłębiu Dąbrowskim zaczęło coś straszyć. Górnicy, którzy zeszli na dół, oświadczyli, iż pracować nie będą. Dozorca, jako człowiek stateczniejszy i rozsądny, spuścił się na dół i kazał iść za sobą górnikom. Alieci, gdy zbliżali się do miejsca, gdzie straszło, ułszyli jakiegoś podejrzanego szmery. Włosy wszystkim stanęły na głowie, a doważny dozorca pierwszy umykał zaczął.
Sprawę strachów nął tedy w swe ręce sztygar. Przybladł nieco, ale szedł odważnie naprzód, a za nim kroczyli trzęsący się od strachu dozorca i górnicy. Przeszukując dokładnie wszystkie kąt, ujrano wreszcie stracha: był nim żak, który, stulwszy uszy, siedział wystraszony w kącie.
Zajęcia ujęto, ale jak się on dostał do podziemi — nie wiadomo. Mówili nawet na kopalni, że to „żył” w żaluzji się zamienił, ale zaprzeczają kucharz kucharzka pana sztygara okazując górnikom skórę, i pan sztygar, króć stwierdził słowem, że żak był doskonały.

Z sa kordonu.

— Stracona ziemia. Ks. sasko-wej-marski sprzedał komisji kolonizacyjnej majątki: Choryń, Jerko i Kalaszyń w W. Ks. Poznańskim, razem 5,000 morgów, kupionych od Taczanowskiego.
— Rozstrzygnięcie konkursu. Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu rozpisła konkurs — pierwszy w Wielkopolsce — na napisanie dwóch powieści, mianowicie powieści dla dorosłych i powieści dla młodzieży. Prac nadesłano 27, z tych 19 dla dorosłych, 8 dla młodzieży. Komitet nie mógł przyznać żadnej nagrody za napisanie powieści dla dorosłych, jak również nie mógł przyznać pierwszej nagrody za napisanie powieści dla młodzieży. Z dwóch następnych nagród przyznał pierwszą za powieść p. t. „Rycerz”, drugą za powieść p. t. „Kryśka bezimienna”. Po otwarciu kopert okazało się, że autor „Rycerza” jest pan Aleksandra Leskiewicz z Poznania w Król. Polskim, a „Kryśki bezimiennie” pani Antonina Domańska z Krakowa.
Pochwała uzyskała powieść „W obronie honoru ojczyzny”.

— Stracona ziemia. Ks. sasko-wej-marski sprzedał komisji kolonizacyjnej majątki: Choryń, Jerko i Kalaszyń w W. Ks. Poznańskim, razem 5,000 morgów, kupionych od Taczanowskiego.
— Rozstrzygnięcie konkursu. Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu rozpisła konkurs — pierwszy w Wielkopolsce — na napisanie dwóch powieści, mianowicie powieści dla dorosłych i powieści dla młodzieży. Prac nadesłano 27, z tych 19 dla dorosłych, 8 dla młodzieży. Komitet nie mógł przyznać żadnej nagrody za napisanie powieści dla dorosłych, jak również nie mógł przyznać pierwszej nagrody za napisanie powieści dla młodzieży. Z dwóch następnych nagród przyznał pierwszą za powieść p. t. „Rycerz”, drugą za powieść p. t. „Kryśka bezimienna”. Po otwarciu kopert okazało się, że autor „Rycerza” jest pan Aleksandra Leskiewicz z Poznania w Król. Polskim, a „Kryśki bezimiennie” pani Antonina Domańska z Krakowa.
Pochwała uzyskała powieść „W obronie honoru ojczyzny”.

— Stracona ziemia. Ks. sasko-wej-marski sprzedał komisji kolonizacyjnej majątki: Choryń, Jerko i Kalaszyń w W. Ks. Poznańskim, razem 5,000 morgów, kupionych od Taczanowskiego.
— Rozstrzygnięcie konkursu. Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu rozpisła konkurs — pierwszy w Wielkopolsce — na napisanie dwóch powieści, mianowicie powieści dla dorosłych i powieści dla młodzieży. Prac nadesłano 27, z tych 19 dla dorosłych, 8 dla młodzieży. Komitet nie mógł przyznać żadnej nagrody za napisanie powieści dla dorosłych, jak również nie mógł przyznać pierwszej nagrody za napisanie powieści dla młodzieży. Z dwóch następnych nagród przyznał pierwszą za powieść p. t. „Rycerz”, drugą za powieść p. t. „Kryśka bezimienna”. Po otwarciu kopert okazało się, że autor „Rycerza” jest pan Aleksandra Leskiewicz z Poznania w Król. Polskim, a „Kryśki bezimiennie” pani Antonina Domańska z Krakowa.
Pochwała uzyskała powieść „W obronie honoru ojczyzny”.

Z Rosji.

— Aresztowanie 57-min członków tow. „Solidarność”. Wśród robotników moskiewskich wywarło silne wrażenie aresztowanie 57-min członków związku robotników — metalurgistów p. t. „Solidarność”, zabranych w mieszkaniu sekretarza tego towarzystwa. Związek chciał pośredniczyć pomiędzy fabrykami moskiewskimi a robotnikami dla

